Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  56/2025

Concede a comenda “Dr. Fábio Oliveira

Costa” ao Senhor Luigi Carlo Da Silva Costa

pelos relevantes serviços prestados à

população do município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente,

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica concedido à comenda “Dr. Fabio Oliveira Costa” ao Senhor Luigi Carlo Da

Silva Costa.

Art. 2º A entrega da referida honraria se dará em Sessão Solene, previamente convocada

pelo Presidente da Câmara Municipal de Marabá especialmente para esse fim.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário Tiago Koch, 16 de abril de 2025.

_____________________________                             ______________________________

   Ilker Moraes Ferreira - MDB                                             Pedro Corrêa Lima - DEM

                   Presidente                                                                  1º Vice - Presidente

 _____________________________                             ______________________________

  Marcelo Alves Dos Santos - PT                           Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

                º Vice - Presidente                                                        1º Secretário (a)

 _____________________________                           ______________________________

Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT                      Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

               2º Secretario (a)                                                                 3º Secretário (a)

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

2

JUSTIFICATIVA

Proponho a Câmara Municipal de Marabá, para que no uso de suas

atribuições legais e regimentais, conceda o Título Honorífico ao médico Dr. Luigi Carlo

Da Silva Costa, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à saúde pública e

ao desenvolvimento da medicina especializada na região sul e sudeste do Pará.

Nascido em 15 de junho de 1988, na cidade de Jundiaí – SP, enquanto seus

pais, Luiz Carlos Almeida Costa e Maria de Nasaré da Silva Costa, estavam em São Paulo

em busca de aperfeiçoamento profissional na área médica, o Dr. Luigi desde cedo esteve

inserido no contexto da saúde e do cuidado com o próximo. Ainda em sua infância,

retornou com a família para Marabá, cidade que se tornaria o berço de sua trajetória

pessoal e profissional.

Cursou o ensino fundamental e médio em instituições tradicionais da

cidade, como o Colégio Monteiro Lobato, Colégio Alvorada e Colégio A Fazendinha. Em

2004, motivado pelo sonho de infância de seguir os passos de seu pai, referência médica

na região, mudou-se para Belém junto com seu irmão Carleno, onde iniciou sua jornada

acadêmica na medicina.

Graduou-se em Medicina pela Universidade Federal do Pará (UFPA) entre

2008 e 2013, e logo em seguida prestou serviço militar obrigatório como médico da

Aeronáutica em 2014. Sua busca por excelência profissional o levou de volta a Jundiaí

para residência médica em Cirurgia Geral, e mais tarde à renomada Universidade

Estadual de Campinas (Unicamp), onde se especializou em Cirurgia Digestiva e

Endoscopia Digestiva, além de concluir o mestrado e iniciar o doutorado.

Em 2021, retornou a Marabá como professor concursado da Universidade

do Estado do Pará (UEPA), passando a dedicar-se à formação de novos médicos e

contribuindo ativamente para a consolidação do ensino superior em saúde na região.

Realizando um antigo sonho familiar, uniu-se ao pai, Dr. Carlos Costa, e ao

irmão, Dr. Carleno Costa, na fundação do Centro de Gastrocirurgia Avançada de

Marabá. À frente da instituição, foi pioneiro na introdução de técnicas cirúrgicas

minimamente invasivas e de alta complexidade, como a videolaparoscopia aplicada a

cirurgias bariátricas e ao tratamento de cânceres do aparelho digestivo (estômago,

pâncreas e colorretal).

Em 2024, Dr. Luigi e sua equipe deram mais um passo importante na

democratização do acesso à saúde de qualidade, ao implementar procedimentos

endoscópicos intervencionistas, como a Colangiopancreatografia Retrógrada

Endoscópica (CPRE), no Hospital Regional do Sul e Sudeste do Pará, ampliando a oferta

de tecnologia de ponta ao Sistema Único de Saúde (SUS) da região.

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

3

Pelo conjunto de sua trajetória acadêmica, profissional, ética e humana, e

sobretudo por sua contribuição inestimável à medicina regional e ao fortalecimento do

SUS em Marabá e entorno, o Dr. Luigi Carlo Da Silva Costa faz-se merecedor desta justa e

honrosa homenagem por parte desta Casa Legislativa.

_____________________________                             ______________________________

   Ilker Moraes Ferreira - MDB                                             Pedro Corrêa Lima - DEM

                   Presidente                                                                  1º Vice - Presidente

 _____________________________                             ______________________________

  Marcelo Alves Dos Santos - PT                           Vanda Régia Américo Gomes- União Brasil

                º Vice - Presidente                                                        1º Secretário (a)

 _____________________________                           ______________________________

Maiana Clara Rodrigues Stringari - PDT                      Maria Cristina Coimbra Mutran - MDB

               2º Secretario (a)                                                                 3º Secretário (a)